Дело № 24RS0028-01-2020-003752-15

Дело № 1-479/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 октября 2020 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Кондрашина П.В., 

при помощнике ФИО1,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Жегловой Г.И.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО4, представившего ордер № 1227 от 06 октября 2020 года и удостоверение № 1877,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес> (зарегистрированного по адресу: г. 

<

адрес>), 

<

данные изъяты>, не содержащегося под стражей; 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах. 

04 августа 2020 года примерно в 16 часов 30 минут ФИО3 находился в районе 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления. Осуществляя свой преступный умысел, осознавая, что наркотические средства запрещены к обороту в Российской Федерации, используя принадлежащий ему сотовый телефон, посредством телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение «

<

данные изъяты> обратился к неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с просьбой о продаже ему наркотического средства, на что ему ответили согласием. После чего, ФИО3 произвел оплату наркотического средства через электронную систему 

<

данные изъяты>», получив в результате от неустановленного лица координаты с местом нахождения наркотического средства. 04 августа 2020 года примерно в 17 часов 30 минут ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, следуя по полученным от неустановленного лица координатам, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где в основании произрастающего дерева увидел сверток из изоленты, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством, общей массой не менее 0,419 грамма. Продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная, что наркотические средства запрещены к обороту в Российской Федерации, находясь в указанном месте, примерно в 17 часов 30 минут, ФИО3 поднял с земли сверток из изоленты, из которого извлек полимерный пакет с наркотическим средством, общей массой не менее 0,419 грамма. Тем самым ФИО3 незаконно приобрел, без цели сбыта, вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО3 полимерный пакет с незаконно приобретенным веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,419 грамма, поместил в задний правый карман шорт, надетых на нем, тем самым стал незаконно хранить при себе наркотическое средство с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. После чего, 04 августа 2020 года примерно в 17 часов 50 минут ФИО3, находясь в районе 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: г. Красноярск, Кировский район, пер. Автобусный, д. 6, где 04 августа 2020 года в период времени с 20 часов 48 минут до 21 часа 12 минут в ходе личного досмотра у ФИО3 в заднем правом кармане шорт, надетых на нем, было обнаружено незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство, которое было изъято и направлено на исследование и в дальнейшем на экспертизу. Согласно заключению эксперта № от 08 августа 2020 года представленное вещество, общей массой 0,419 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Данное наркотическое средство включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Все смеси, в состав которых входит наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества» являются наркотическими средствами. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство, общей массой 0,419 грамма, составляет значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и показал, что 04 августа 2020 года он сильно поругался со своей супругой, поэтому решил употребить наркотическое средство. Он через телефон оплатил наркотик, ему пришли координаты места, где находится наркотическое средство. Примерно в 17 часов 30 минут он прибыл к дому № по 

<

адрес>, где поднял сверток с наркотиком. Примерно минут через 20 его задержали сотрудники полиции около 

<

адрес>, и доставили в ОП № 3, где в присутствии понятых произвели личный досмотр и изъяли наркотик. Объем наркотика не оспаривает. Вину признает и в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания своей вины ФИО3 его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 04 августа 2020 года к ним обратился сотрудник полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного мужчины, на что они согласились. Задержанному было предложено представиться, тот представился ФИО3. В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: в заднем кармане шорт полимерный пакет с веществом белого цвета. Данный пакет был изъят и упакован в бумажный конверт. На вопрос сотрудника полиции ФИО3 пояснил, что данное вещество – это наркотическое средство, которое он приобрел через «Телеграмм». Был составлен протокол личного досмотра ФИО3, в котором поставили подписи все участвующие лица (л.д. 37-38, 41-42). 

Кроме этого, виновность ФИО3 подтверждается исследованными в ходе судебного следствия материалами дела:

Рапортом, согласно которому 04 августа 2020 года в 17 часов 50 минут около 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО3, у которого при себе обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (л.д. 8).

Протоколом личного досмотра от 04 августа 2020 года, согласно которому с 20 часов 48 минут по 21 час 12 минут у ФИО3 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета порошкообразной формы (л.д. 9). 

Справкой об исследовании № от 04 августа 2020 года, согласно которой обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 вещество, массой 0,419 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (л.д. 11). 

Протоколом выемки от 05 августа 2020 года, согласно которому свидетелем ФИО8 был выдан бумажный конверт с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, изъятым у ФИО2 (л.д. 15-16). 

Заключением эксперта № от 08 августа 2020 года, согласно которому вещество, массой 0,409 грамма, содержит в своем составе РVР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (л.д. 24-26). 

Протоколом осмотра предметов от 13 августа 2020 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт с веществом, остаточной массой 0,399 грамма (л.д. 28-30). 

Протоколом осмотра места происшествия от 17 сентября 2020 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес> в 

<

адрес> (л.д. 62-64).

Протоколом осмотра места происшествия от 17 сентября 2020 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес> в 

<

адрес> (л.д. 59-61).

Протоколом проверки показаний на месте от 17 сентября 2020 года, согласно которому ФИО3 в присутствии защитника указал на место приобретения им наркотического средства – участок местности около 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также на место его задержания – участок местности около 

<

адрес> в 

<

адрес> (л.д. 65-69). 

Вышеперечисленные доказательства – показания свидетелей, самого подсудимого, заключение эксперта, протоколы следственных действий и иные документы, представленные сторонами и исследованные судом, суд признает допустимыми, а содержащиеся в них фактические данные достоверными и достаточными и, оценивая их в совокупности, вину ФИО2 считает доказанной. Показания свидетелей, а также показания подсудимого подробны, в достаточной степени последовательны в части отражения юридически значимых фактов, согласуются в основной своей части между собой и материалами дела и взаимо дополняют друг друга.

Суд свои выводы о виновности ФИО3 основывает на приведенных выше доказательствах. 

Исследовав обстоятельства дела в судебном заседании, оценив доказательства по делу в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно заключению экспертизы №/д от 03 сентября 2020 года ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает акцентуированные личностные черты смешанного (демонстративного, возбудимого) типа со склонностью к употреблению наркотических средств. Отмеченные у него отдельные черты характера выражены не столь значительно, и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В материалах уголовного дела, на момент совершения инкриминируемого ему деяния, не содержится сведений о наличии у ФИО3 хронического психического расстройства, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности (в том числе слабоумия, либо иного болезненного состояния психики), которое лишало бы его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях (понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей), защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании) у ФИО3 на момент проведения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы не выявлено, в материалах дела данных достоверно свидетельствующих о наличии у подэкспертного наркомании не прослеживается, в лечении и медицинской реабилитации по этому поводу он в настоящее время не нуждается (л.д. 107-109). 

У суда не возникло сомнений, что ФИО3 по своему психическому состоянию подлежит уголовной ответственности в порядке ст. 19 УК РФ, исходя из имеющихся в материалах дела заключения экспертов, документов о личности и поведения подсудимого в судебном заседании.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка у виновного, нахождение на иждивении малолетнего ребенка супруги. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО3, согласно которым он не судим, работает, по месту жительства характеризуется в целом положительно, не привлекался к административной ответственности, не состоит на учетах в наркологическом, психоневрологическом и противотуберкулезном диспансерах, а также имущественное положение подсудимого и его семьи, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В связи с чем, а также с учетом совокупности всех установленных обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде штрафа. Суд полагает, что такое наказание будет являться справедливым, соответствовать предусмотренным законом целям наказания, способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ. 

Категория преступления на менее тяжкую изменена быть не может, так как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Учитывая, что согласно заключению эксперта ФИО3 не признан больным наркоманией, данных о наличии этого заболевания не содержат и материалы уголовного дела, то оснований для возложения обязанности на ФИО3 в порядке ст. 72.1 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО3 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: бумажный конверт с наркотическим средством, остаточной массой 0,399 грамма, хранящийся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 24661001, УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю, л/с 

<

***>) отделение г. Красноярска, БИК 040407001, р/сч 

<

***>, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 04740000, УИН 18852420000000728232. 

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката возместить за счет средств бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ. 

Председательствующий П.В. Кондрашин